1. Cucullæ ex fargea de nouo confectæ singulis triennijs dentur singulis professis , anno primò,die omnium Sanctorum.

2. Scapularia singulis annis dentur omnibus die Purificationis Beatæ Mariæ; brevia verò ad dormiendum dentur,singulis saltem biennijs.

3. Tunica nigra duæ dētūr singulis triennijs, vna ex stamena die Pascha primi anni : altera ex vinteno die omnium Sanctorum anni secundi. Pileola item sub capitij deferenda, & zona corij nigri, quæ pollicis latitudinem adæquet , atque ossa tantum fibula stingatur.

4. Tunica tandem ex stamenia alba ad dormiendum detur vno triennio , & altero non , per diem sancti Michaelis anni secundi.

5. Femoralia ex lana nigrificante cùm ligulis suis eadem die dentur singulis bienijs. Caligæ ex eadem lana, eademque die singulis annis; calcei qui talos cooperiant bis in anno , priores Aprilis 20. posteriores primo Nouembris ; soleæ verò dentur quoties fuerit opus,& ex cortice ijs qui indigent.

6. Interiora indumenta ex tunicis vetustis fiant , quæque superfuerint, pauperibus largiantur.

† Ex Cucullis quæ relinquantur, nouis acceptis , meliores quæque pro Nouitijs reseruētur tūm in Monasterijs Nouitiatus, tūm in alijs prout Reuerendissimus disposuerit.

7. Quod attinet ad suppellecitem lineam, statuimus vt singulis annis vnicuique Monacho dentur duæ subuculæ , duo subligaria cum ligaminibus suis , duo sudariola , duo pileola , siue capitisi fasciæ: dimidium harum rerum die Natalis Domini , altera pars dimidia per diem Resurrectionis.

8. Eodem die singulis annis vnum detur linteum palmarum quinq; ad faciem, manusque abstergendas . Singulis autem triennijs ceruical lineum ipso die Paschatis anni secundi.

9. Pannus ad res prædictas conficiendas non sit nimis subtilis, ac tenuis , sed mediocris.

10. Circa suppellecitem leti seruentur ea quæ superiori Constitut. Cap.4. statuimus , præcipimusque vt iuxta concessionem Eugenij III I. vestiti dormiant Monachi cum tunica interiori, & scapulari brevi , super quo conscientias eorum grauiter oneramus,cùm ex sancta Regula vestiti simpliciter dormire

mire teneantur. Quod si aliter fecerint, disciplinae Regulari subiaceant, acriterque flagellentur.

11. Statuimus ut praedicto modo prouideatur Monachis, praedictaque omnia dentur a Prælatis, alioquin per sex menses suspendantur, voceque actina, & passiva careant per annum, nisi forte alicui propter senectutem, aut ægititudinem, cuculla, vel aliquo alio opus non sit.

12. In virtute tamen sanctæ Obedientie præcepimus ut neque Prælati sibi assumant, neque subditis tribuant prouisionem aliquam in pecunia, sed in opere aliquo facto, seu panno, ex quo ad usum recipientis fiat.

13. Statuimus ut Monachi singula praedicta accipiant a Prælato illius Monasterij, in quo diebus supra designatis fuerint adhuc Conuentuales.

14. Præcipimus autem ut iuxta morem antiquum Ordinis nostri, cum Monachus aliquid nouum a Superiore accipit, Deo benedicat, cuius benedictionis haec erit forma; *Benedictus Deus in donis suis, & sanctus in omnibus operibus suis, qui vivit, & regna in secula seculorum: Abbas respondeat, Amen.* Cuculla autem, & scapularia priusquam dentur, more solito benedictantur.

15. Præcipimus ut in quolibet Monasterio duo sint pallia ex vinteno, duum item galeri ad communem usum Monachorum cum a Monasterijs egræ & ciuntur, super quo in Visitationibus prouideatur.

CAPUT III.

De ijs quæ circa indumenta prohibentur.

1. **C**VM uniformitas in vestitu apud viros Religiosos omnino seruanda sit, & singularitas maximè vitanda, prohibemus primò Monachis Congregationis nostræ, tum Prælatis, tum subditis ne ad indumenta interiora, aut exteriora alio panni genere quoddam qualitatem, vel colorem distincto, aut diuerso ab eo, quem iuxta praedicta dari præcipimus, ut presumant.

2. Præcipimusque ut nulla sit distinctio, seu diuersitas inter vestes,

vestes, & calceamenta vnius, & alterius, sed omnia eodem modo efformentur; qui verò in aliquo ex prædictis deliquerit, grauitè puniatur.

3. Thoraces lineos Monachis prohibemus, exceptis actualiter infirmis, & sexagenarijs, ita tamen ut illi exterius non appareant: laneos permittimus, qui tamen alterius coloris non sint præterquam albi, aut nigri: neque manicæ illorum globulis sericis, aut alia seculari curiositate ornentur. Neque item subuculae in extremitatibus manicarum, aut circa colum aliquo artificio acus, seu curiosè elaborentur, sed simplè ceterum tantum sarciantur; super quæ Prælati maximè inuigilent, & curiosa quæque rescidant, ac remoueant, Monachosque illis utentes exemplariter puniant.

4. Permittimus, ut domi extra actus Conuentuales uti possint Monachi hyberno tempore pallis ex villoso panno frissa dicto, aut ex gausapo confectis, cum manicis strictis, absque vila tamen curiositate, & duplicatione seculari, absque segminibus, alamarijs sericis, aut alijs huiusmodi, quæ vanitatem potius, & ornatum in religioso viro, quam necessitatem indicant.

5. Caligas sericas, aut acu factas, & ocreas etiam omnino interdicimus (Donatis exceptis ad seruitium externum deputatis) Monachis verò iter agentibus solùm cothurnos intra calceos permittimus: crepedis verò nemo extra cellam utatur, neque item pileolis lineis.

6. Pallia ad iter agendum ex vinteno tantum, seu griffè fiant. Galeri longas habeant margines, non sint tamen nimis fastigiati, neque apice acuto, sed plano; neque item chordulis sericis ornentur, sed ligulis latis de cedarso, globulo connexis.

7. Omnes itaque qui in aliquo ex prædictis deliquerint, seu prohibitis uti præsumperint, tūm à Prælatis, tūm à Generali, & Visitatoribus flagellis, ieunijs, & alijs pœnitentijs plectantur, ipsaque prohibita diligenter auferantur, nè Prælatorum taciturnitas, aut dissimulatio vanitatibus aditum patefaciat.

8. Quod ut perfectius obseruetur, præcipimus, ut vestes omnes tūni interiores, tūm exteriores, calceamenta, sudariola, & cetera omnia, quæ Monachis, suprà dari præcipitur, vel quæ ab alijs personis illis donari contigerit, oculis priùs Prælati aspiciant, quād ad usum facultatem concedant, expendantque an sint indumenta Regularia, & quæ huiusmodi non fuerint, nullatenus concedant, super quo conscientias eorum grauiter oneramus, in Visitacionibusque, & à Generali, si in his non fuerint solliciti, grauiter puniantur.

9. Statuimus denique, ut ex vestibus, & calceamentis præter duas tunicas nigras, duo scapularia, duplices caligas, duplicesque calceos, cetera huiusmodi generis, quæ Monachi habuerint, Vestiario tradant (iuxta sanctam Regulam) in usum pauperum, similiterque res lineæ vetustæ pauperibus erogentur.

10. Monachos tamen seriò admonemus, nè solliciti sint de subtilitate, ornatu, & nitore vestium: illarum tamen mun-

ditiem curent; *Ornatus quippe, & fôrdes pari modo fugienda sunt, quia alterum delicias, alterum gloriam*

cedat.

Galimo misericordia nostra, sed et redolere.

Quodcumque vobis beneplacuerit, non debet remitteri.

Ceteris longe impeditius, non debet remitteri.

Constitutio, quod debet remitteri, non debet remitteri.

CONSTI.

CONSTITUTIO V.

De Clausura, & egressu Monachorum.

CAPVT I.

De violatione Clausuræ per illicitum
ingressum.

1. VM Monasteria septis suis clausa sint, veluti
Paradisus terrestris, cuius aditus gladio flâmeo
interdicitur, non minori vigilantia illorum clau-
suram oportet custodiri. Cùm hæc autem dupli-
citèr lædi possit, per prohibitum scilicet ingre-
sum, & per egressum illicitum, utrique remedijs opportunis oc-
currere necesse est.

2. Quod ergo attinet ad ingressum, stricte prohibemus, ne
Monachorum aliquis, siue Prælatus sit, siue subditus mulierem
quamcunque ratione iam vtentem, vel ætatis aptæ ad usum ra-
tionis, cuiuscunque status, ac dignitatis, infra Reginas, & earum
filias, in Monasteria Ordinis nostri, in hortos illis contiguos, &
alia intra prima, seu proximiora septa contenta, introducere,
vel admittere præsumat, alioquin pœnam *Excommunicationis*
& *suspensionis à Diuinis ipso facto incurrat, & priuationemq;* *Pius V,*
officij, si quod habuerit, & *inhabitatem ad alia in posterum*
obtinenda.

Quod si quis foeminam aliquam impudicitie causa intra am-
bitum, seu parietes Monasterij introducere, admittere, permit-
tere, vel consentire audeat, ultra prædictas pœnas, in carcerem
per sex menses recludatur, cum flagellationibus nudo tergore
in Capitulo, & ieuniis in pane, & aqua in Refectorio ferijs sex-
tis, duabusque ex illis mensibus in neruo sit compeditus.

3. Permittimus tamen, iuxta piam Pij V. indulgentiam,
communemque consuetudinem, ut mulieres claustra Monaste-

¶ Pius V.

riorum ingredi possint in duplice tantum euentu. **Primo** cum per ea processiones, seu supplicationes more, ac modo solito fiunt, dummodò in Officinas internas non admittantur. **Secundo**, b^{ut} quando in Ecclesijs Monasteriorum ob aliquam causam tantus est populi concursus, ut nequeant mulieres in Ecclesiam aliter ingredi, vel ab ea egredi, nisi per claustrum, seu alium similem locum, dummodò tamen recto tramite ad ianuam Monasterij ad egrediendum accedant, & recto item tramite ingredientes ad Ecclesiam tendant.

CAPUT II.

Anno M V

De violatione Claustrorum per illicitum egressum.

Quod verò attinet ad illicitum egressum à Monasterio, cùm hic triplex esse possit, simplex nimis èmendatio Claustrum, Fuga, & Apostasia, statuimus **primo** circa primum, vt Monachus qui diu, nocturnè claustram violauerit, ita ut ultra prima saltus septa Monasterij egrediatur, si voluntatiè, ac intra diem, vel noctem egressionis sua redierit, in neruum per mensim mittatur duplice feria sexta nudo tergore in Capitulo verberetur, duplice item alia in pane, & aqua ieunet: & cum à carcere exierit, per quindecim dies eoram Conventu se se prosterat, cùm ad gratiarum actionem in Ecclesiam tendit.

Quod si predictam egressionem iteret, predicta pena duplicetur, si verò tertio eam repetat, pœnas fugitiuorum incurrit.

Secundo statuimus circa Monachos fugam capessentes, vt fugitiuus, siue habitum dimittat, siue noti, in sententiam *Excommunicationis ipso facto* incurrit; postquam verò ad Monasterium redierit, siue voluntariè, siue coactè redeat, in neruum statim mittatur ad primam usque diem Capituli, in eaque à carcere eductus, coram Conventu Capitulariter aggregato appareat seminudus, scapulari tantum super scapulas iuncto, duos

duos virginarum fasciculos inter brachia in modum Crucis efformata ferens, cumque hoc modo, capiteque capitio coperto ad medium Capituli peruenierit, se se prosternat. Abbas vero grauitatem culpæ commissæ illi obijciens, eum acriter reprehendat, ac flagellari iubeat, deindeque sub forma inferius assignanda eum à censura absoluat.

¶ Absolutus ille in carcere iterum, & in neruum reducatur, in quo compeditus perseveret per duos menses integros, & sextis ferijs nudo tergore in Capitulo verberetur, eisdemque in pane, & aqua ieunet. Refectionem vero cibi post Conuentum (iuxta sanctam Regulam) accipiat.

Cap. 24.

¶ Duobus illis mensibus elapsis, sequentes poenas longiore, vel breuiori tempore ad arbitrium Iudicis sententiam ferentis, adimplere teneatur. Cellulam in qua habitat habeat pro carcere, cum nemine absque licentia sermocinetur, adus tamén Conuentuales Chori, Capituli, & Refectorij frequentabit, ultimus in Conuento etiam post Nouitios incedens. In Choro nec Psalmum, nec Antiphonam imponat, nec lectionem, aliudque simile recitat: In Refectorio nec legat, nec serviat, & ferijs quartis pedes Conuentus ibidem oseuletur. In Capitulo ferijs sextis à principio illius usque ad finem coram Conuento prostratus iaceat. Generalem faciat confessionem, & si fuerit Sacerdos Missam in aliquo Altari secreto, & à secularibus semoto poterit celebrare.

3. Qui secundò fugitius fuerit, prædictas poenas duplicas sustineat. Qui vero tertio aufugerit, incurrigibilis habetur, poenasque illorum subeat.

4. Volumus præterea quodd tot dies, menses, vel anni gradu antiquitatis fugitiuorum detrahantur, quot illi prima, secunda, vel tertia vice, extra Monasterium vagauerint; non enim decet militem censi, qui depositis armis militare desist.

5. Cæterum cum fugitiuorum nomen, ac ratio multis conuenire possit (fugitiui quippe sunt omnes qui à Monasterio recedunt absque licentia Superioris, ut extra potestatem, & obedientiam illius sint, licet aliquando reuersuri) statuimus tamē ut ad esse quod prædictas poenas subeundi, Monachus fugitiuus censeatur in quadruplici cuento.

Primò si Monasterij septa transiliens, intra duodecim horas non

non redierit, ab ea immediate computandas in qua fuga, seu egressio illius in Conuentu fuerit euulgata.

Secundò si cum licētia à Monasterio exiens ad locū aliquem, inde aufugerit, vel si ibi permanens, & à Superiore admonitus, præ contumacia (ultra triduum contumax existens) noluerit reuerti.

Tertiò si à Conuētu suo recesserit, etiam prætextu ad Superiores suos accedendi, nisi ab eisdem misus, aut vocatus fuerit; Is enim iuxta sacrum Concilium & tanquam desertor sui instituti puniendus erit, nisi fortè legitimè, & evidenter probauerit se à Superiore suo inmediato, ita iniquè, iniustè, & irrationaliter grauatum esse, & vexari, ut nullo alio remedio suz vexationi, & iniusto grauamini consulere potuerit, nisi à Monasterio recedēdo, & Superiore via recta audeo. Quartò, si clausuram ter violauerit (vt supra.)

6. Statuimus *Tertiò*, circa verè Apostatas, eos nimirum, qui à Monasterijs suis recedunt animo non reuertendi, quòd pœnas fugitiuorum incurant. Et si ex circūstantijs, diuturnitate scilicet temporis, vel alijs animis eorum possit colligi, acriùs puniantur, & voce actiua, ac passiuia careant per duplex trienii.

7. Porrò si Ordines Sacros in Apostasiā manentes receperint, licet ex Iure communī in suscepto Ordine ministrare nō de Apost. possint, etiamsi ad Religionem redeant, nisi ex dispensatione e. Capuc. fol. Pótificia, a Prælatis tamen ex vi priuilegiorum possunt dispenseari.

8. Cūm autem malitia culpæ ex circūstantijs aggrauantibus accrescat, pœnamque illius cōsequenter augere necesse sit, volumus, quòd si in prædictis egressionibus circūstantiæ aliquæ occurrant, quæ eas turpiores reddant, ut longior temporis mora, graue scandalum, coacta reuersio, & aliæ huiusmodi, prædictæ quoque pœnæ augeantur, ut pro mensura peccati sit etiam plagarum modus. Similiter etiam aliquatenus remitti poterunt, si circūstantiæ valde alleuiantes forsitan occurrerint.

9. Superiores autem admonemus primò eos tū ex Iure cōmuni, tū ex Decreto Vrbani VIII. nuper edito fugitiuos, & Apostatas teneri perquirere, ad Religionem reducere, efficereq; vt apprehendantur.

10. Præcipimus etiam singulis Prælatis Congregationis nostræ

nostræ quod si notitiam habuerint alicuius fugitiui extra Monasterium aliquod vagantis, ut eum apprehendere, moralemque diligentiam ad huiusmodi effectum quoad cōmodè fieri possit facere procurent; quod sub præcepto virtute sanctæ Obedientiæ adimplere teneantur.

11. Eos autem admonemus secundò vbiique posse apprehendere fugitiuos, seu Apostatas, inuocato etiam (si opus fuerit) auxilio brachij secularis, & contra detinentes illos, siue ipsi sint laici, siue Clerici, posse ex priuilegio & Pontificio Excommunicationis sententiam ferre.

^a Iulius. II.
Rodri. tom.
1.q.30. ar. 8.

† Declaramus etiam, quemlibet Religionis nostræ Prælatū fugitiuum posse absoluere, tam à censura quam incurrit præcisè quia fugitiuus est, secundum hanc nostram Constitutionem, quam ab alia à Iure lata contra habitum temere de ponentes, nec non in Irregularitate forsitan incursa propter ministerium Ordinum (si opus fuerit) dispensare; fugitiuus tamen quamvis in foro interno sic absolutus, in foro externo in Capitulo absolvetur (vt supra. ^b Num. 2,

12. Ultimò tandem circa Monachos ad aliam Religionem transeundi petentes licentiam, priuilegium nobis concessum à Clemente VIII. c quantu fieri possit obseruetur, in quo de novo prohibetur, ne aliquis Monachus Congregationis nostræ sine licentia petita, & obtenta, possit se transferre ad aliam Religionem (Chartusiensium duntaxat excepta) sub pena Excommunicationis ipso factò incurrente, tam à Monacho discedente, quam à Superioribus ipsum recepientibus.

^c Clem. in
priuile. quod
incipit Ver.

† Neque Generalis (ex predicto Decreto Urbani) prædictam licentiam concedat, transiitumque ad archiorem Religionem permittat, nisi ei prius legitime constiterit Religionem illam paratam esse Monachum licentiam petentem recipere, tuncq; Monachus recte se transferat. Quod ut re ipsa adimplatur, Generalis omni studio, ac diligenter inuigilet.

CAPVT III.

*Delicitis, ac prohibitis egressionibus
Monachorum.*

Cap. 66.

1. CV M iuxta sanctam Regulam & extra Monasterium vagare animabus Monachorum omnino nō expediat, clausuraque intra septa illius Monasticæ vitæ quasi propietas sit, magnumque ipsius ornamentum; præcipimus tūm Reuerendissimo, tūm Prælatis, ac illorum vicem gerentibus, vt obseruantia clausuræ Monachorum maximè current, ad egressionesque, illis parcet, & raro licentiam concedant.

2. Quod ergo primò attinet ad clausuram, & egressiones Prælatorum, seruentur ea, quæ supra Lib. 2. Constit. 1. Cap. 2, statuimus.

3. Circā clausuram verò, & egressus Monachorum permittimus, vt Abbates prout prudēter, & rationabiliter iudicauerint expedire, subditis suis animi recreandi gratia licentia ad exēdum possint concedere semel tantum in anno, ad loca per septem tantum, vel octo leucas à Monasterio suo distantia, & per spatiū solummodò trium, aut quatuor dierum.

4. Quod si contra tenorem huius nostræ Constitutionis Prælati fecerint, concedentes scilicet huiusmodi licentias plus quam una vice in anno, vel per plures dies, vel ad loca temotiora, quam designata, præcipimus, vt à Reuerendissimo, & Visitatoribus per duos menses suspendatur, per pluresque, si pluriē predictam Constitutionem violauerint.

5. Licentias verò, tūm maiores quod dies, tūm plures quoad vices, tūm lōgiores quoad loca, Reuerendissimus solum eas poterit concedere; ipsum autem admoneamus, & super hoc conscientiam eius grauiter oneramus, vt non nisi legitima, & rationabili causa intercedente, licentias illas concedat, & iuxta circumstantias personæ, negotij, loci, & alias, ita plus minusue temporis in licentijs prescribat.

6. Permittimus quod Officiales electi ad temporalia tractanda, vt Cellerarius, seu Maiordomus, Receptor seu vices illorum

rum gerentes , negotiandi causa , & ad ea, quæ muneriis sui sunt exequenda , cum benedictione Abbatis possint exire (vt moris est.) Similiter etiata ex ceteris poterunt mitti ad loca non multum distantia, illi qui fuerint necessarij , & utiliores alicuius negotij melius tractandi causa . Porro si negotij praetextus in fraudem legis fuerit fictus, tunc Prælatus licentiam concedens, tunc Monachus exiens grauitè plectatur.

6. Præcipimus, vt Monacho cum licentia à Monasterio exiunti, etiam recreationis gratia, pecunia, & alia necessaria dentur usque ad 10. saltem leucas : exiens vero ad loca remotiora, & longinqua, literas testimoniales Prælati sui, sigilloque Monasterij munitas (iuxta mandatum Sixti V.) secum deferat, vt ubique possit recipi, & si Sacerdos fuerit, in prædictis literis explicetur, vt (secundum decretum sacri Concilij Tridentini) absque impedimento celebrare possit.

7. Præcipimus, vt quicunque à Monasterio exierit eadem die non reuersurus, vel post illam redierit, benedictionem Regularem coram Prælato procumbens pro euntibus, ac redeuntibus accipiat. In ipsoque egressu Itinerarium recitet, prout in Breuiario continetur. In brevioribus autem egressionibus folitam Superioris benedictionem genuflectens, manumque illius deosculans tunc exiens, tunc rediens recipiat.

8. Iuniores Monachi antequam quatuor Religionis annos compleant à Monasterio exire non poterunt, nisi egressio Conuentualis sit. Quod si Abbates secus fecerint, arbitrio Visitantium punientur. Postquam vero exire potuerint, quandiu non fuerint Sacerdotes, non nisi sociati egrediantur.

9. Statuimus, quod si quis audeat terminos licentiae suæ præterire, ita ut plures dies extra Monasterium versetur, quam in licentia erant prescripti, vel verbaliter illi assignati, tot dies in carcere sit reclusus, quot ultra licentiam præteriuit, nudoque tergore verberetur prima carceris die, ultimaque in terra comedat in Refectorio.

10. Porro si quis audeat licentiam ad unum locum petere, eaque obtenta ad aliud se conferat, tot dies carceri mancipientur, quot extra Monasterium versatus fuerit, flagellationibus autem & ieiunijs plus, aut minus puniatur, secundum qualitatē, & circumstantias culpæ, maiorēq; aut minorē distantia locorū.

11. Ultimò tandem si Monachorum aliquis, quacumque dignitate præfulgeat, ad Curiam Regiam quoconque pretextu, absque licentia Reuerendissimi adire præsumperit; si Prælatus fuerit, per annum suspendatur, eandemque pœnam subeat, si subditio suo prædictam licentiam, Reuerendissimo inconsulto, concesserit: si verò Monachus ille subditus fuerit, in pœnas fugitiuorū incurrat.

12. Quod si prædictam Curiam adierit, ut contra Reuerendissimum, vel contra Visitatores, querimonias effundat, vel ibi existens id facere præsumperit, ultra prædictam pœnam cuiuscunque dignitatis sit, semestri reclusione carceris puniatur.

*Clement.
Reinagro.*

13. Monachos autem admonemus, quod iuxta dispositiōnem Iuris & Excommunicationis pœnam ipso factō incurront, si ad prædictas Curias se conferre præsumperint, ad damnum aliquod inferendum Prælati, aut Monasterijs suis.

b. Num. 22.

14. Ex Clementinis & item Constitutionibus præcipimus quod Superiores Romanam Curiam adire nullos Monachos permittant, nisi a Reuerendissimo licentiam in scriptis impetraverint. Si quis autem sine huiusmodi facultate Romanam adire præsumperit, ex mandato prædictarum Constitutionū, ex voce actiua & passiuā biennio priuatus existat; cumq; ex dispositione illarum alia quoque pœna arbitratu Superiorum possint infligi, volumus ut prædictus ille Monachus in pœnas fugitiuorū incurrat. Superiores verò qui illum adire permiserint absque licentia Generalis, per annū (vt suprā n. 11.) suspēdātur, & alijs pénis ipsius Generalis arbitrio plectantur. Quod si Prælatorū aliquis prædictam Curiam sine licentia Reuerendissimi adire præsumperit, omnes hoc numero contentas pœnas incurrat.

c. Num. 23.

15. Volumus præterea, ac præcipimus ut tribus diebus ante Feriam quartam Cinerum neque Conuentus, neque pars illius extra Monasterium recreationis gratia possit egredi; alioquin Superiores qui id permiserint, in Visitationibus grauiter plectantur.

16. Tempore item Capituli Generalis, & tempore etiam vacaturæ Abbatialis dignitatis, si intermedia electio illius facienda sit, non poterunt Monachi egredi, & extra Monasteria versari, exceptis egressionibus ad seruitium Monasterij necessarijs, vel solitis, in quibus ratio vagandi non est. Nec Abbas ad

Capitu-

Capitulum pergens, Prior, aut Præsidens aliter poterunt disponere: alioquin in Visitacionibus grauiter puniantur. Quin potius Abbas cum ad Capitulum pergit, omnes sibi subditos intra septa Monasterij relinquat, vt omnes in Monasterio existentes, omnes simili orent pro fælici Capituli progressu, Religionisque augmento.

CAPVT IIII.

*De rebus prohibitis Monachis itinerantibus,
Et extra Monasterium versantibus.*

1. **I**cet Monachos monasticè viuere semper, & vbiique de-
ceat, cum tamen spectaculum facti sint mundo, Ange-
lis, & hominibus, illos admonemus, & in Domino exhortamur,
vt à Monasterio exeuntes, maiori circumspetione, & exemplo
in mundo inter homines cōuersentur, nec sacerdotalibus, eorumq;
moribus conformentur, recolentes sàpè se Monachos esse, il-
ludque Apostoli, *Nolite conformari huic seculo.*

2. Itinerantibus ergò vestes interiores, & exteriores, nec
non calceamenta, quæ vanitatem sapient sacerdotalē, seu sacerdotaliū
oculos possint offendere, interdicimus.

3. Penulas item, & vmbellas, seu galeros (vt aiunt) solares
prohibemus, nisi itineris longitudo vsum excusat. Calices ad
bibendum argenteos, aut deauratos, secum ferre prohibitū esse
volumus, vitreos concedimus.

4. Itinerantibus quoque Monachis præcipimus ne arma ex
instituto ferre per se, vel per interpositam personam, audeant,
ac præsumant, alioquin in sententiam Excommunicationis ipso
facto incident, voce actiua, & passiua per biennium careant, &
per duos menses in carcerem recludātur.

5. Quòd si aliqua intercedat necessitas, aut legitima causa
occurrat, de licentia Reuerendissimi, aut Abbatis sui in scriptis
obtinenda, arma aliqua portare poterit Monachus iter faciens,
defensionis gratia.

6. Vnde etiam famuli qui Itinerantes comitantur, non ali-

ud armorum genus præter ensem ferant, alioquin si Monachus iter agens oppositum permiserit, prædictæ pena carceris subiaceat.

7. Statuimus ut Monachorum nemo per vibes, & munici-pia in quibus Monasteria nostra sunt, pedestre incedat (Donatis exceptis.) Idemque seruetur in locis alijs, in quibus sicut Bra-charæ, domum habemus Hospitij.

8. Indigenæ autem locorum eiusmodi grauitati etiam Monastici Habitū consulant. Si fortè tamen equitandi commodi-tate careant, sociati saltē famulo ad parentes, seu alios con-sanguineos visendos ab Hospitio Ordinis exeant, incedant, ac redeant. Quod si aliquem excessum commiserint, grātiter pu-niantur.

9. Tertiò in locis alijs in quibus neque Monasterium, neq; Hosptium Ordinis habetur, Monachos etiam admonemus vt grauitatem, & autoritatem Habitū Monastici cōseruare, atq; tueri procurent. Vnde neque soli, neque pedestres quoad fieri possit, per vicos, & plateas, hūc, atque illuc discurrant, alioquin graui disciplinæ Regulari subiaceant, aliq; similes egressiones illis minime concedantur. In Collegio tandem Conimbricensi Constitutio, & consuetudo Collegij seruetur.

10. Precipimus in virtute sanæ Obedientie, tūm Prælati, tūm subditis cuiuscunq; statu, aut dignitatis sint, ne in prædi-clis * vrbibus, municipijs, seu locis extra Monasteria, aut Hosptium Ordinis pernoctare audeant, siue Cohuentiales sint, siue hospites, siue denique itinerantes, nisi isti fortè ad prædicta loca ita tardè accedant, vt Monasterium adire nequeant, aut alia le-gitima causa intercedat ratione itinerandi. Qui autem huiusmodi Constitutionem violauerit, si Prælatus fuerit, per duos mē-ses suspendatur, si verò subditus per duos mēses carceri man-cipetur.

11. Statuimus denique ut neque Conventus, neque Abbas, aut singulares alij Monachi extra Monasteria exeat ut Comē-dijs interficiant; quod si Abbas secūs fecerit, per mensem suspen-datur, subditus verò per mensem carceris pénam sustineat.

12. Monachi item inter se, nec etiam intra claustra Mona-sterij Comēdias agant, aut huiusmodi alia, si uestes externæ ad ea reuirantur.

[¶] supra n. 7.

13. Taurorum tandem agitationibus videndo non assil-
tant, cùm & spectacula illa videre religiosum virum minimè
deceat, & ex Constitutione Pij V. à Clemente VIII. confirma-
ta satis pateat Monachos ac Regulares quoscunque, qui iudicis
illis intersunt, lethaliter peccare, Constitutionem Pontificiam,
moralem illam presentiam seriò prohibentem, violantes. Quòd
si fecerint flagellationibus, & ieunijs grauitè puniantur,
iuxta suprà dicta cap. de voto Obedientia. Prælati vero Super-
rioris arbitrio plectantur.

CAPVT V.

De Recreationibus Conuentualibus.

1. **H**umanam fragilitatem perpendentes, perennemque
Monachorum laborem in frequentatione Chori, &
actuum Conuentualium; ne naturæ imbecillitas, si alterna priue-
tut requie, omnino succumbat; statutum ut Prælati sub pena
trimestris suspensionis, singulis mensibus Monachis suis die in-
tegro recreationem Conuentualem tribuant in domo aliqua
sive grangia Monasterij. Quòd si Monasterium grāgiā non ha-
beat, locumvè decentem, ac honestum, intra septa eiusdem Mo-
nasterij comedent Monachi; matutino autem, ac vespertino
tempore exercitij, & animi relaxandi gratia ad aliquam adicu-
lam sacram, seu locum aliquem amānum, prout Abbas dispo-
suerit, poterunt exire.

2. Porro in Olyssipponensi Conuento volumus quòd huius-
modi recreationes mensuæ intra domum habeantur. Insuper
autem quòd vna detur semel in anno vni medietati Conuentus,
& alia semel alteri medietati per integrum hebdomadam extra
domum in grangia Sacauensi, vel alia eiusdem Monasterij, prout
Abbas disposuerit.

3. In huiusmodi recreationibus Conuentualibus duo deu-
turi principia diuersa, vel diuersimodè condita, præter oryzam,
& alia, quæ ad antipastum, & post pastum pertinent, secundum
possibilitatem Conuentus, ac diuersitatem temporum. Aliiquid
etiam manè præuentaculo detur.

4. Statui-

4. Statuimus, ut si aliquis à loco recreationis se ab alijs Monachis segregauerit, & ad alium locum perreixerit absque licentia Superioris, ieunio, & flagellationibus acriter puniatur; quod si non emendauerit, à recreationibus sequentibus per plures, aut pauciores menses infallibiliter priuetur, iuxta qualitatem, & circumstantias culpæ.

5. Præcipimus tūm Prælatis, tūm subditis, vt ad huiusmodi recreationes Conuentuales nullatenus admittant personas sacerdotalibus; Ecclesiastica autem aliqua grauis, & benemerita, cum debita cautela admitti poterit. Quod si Prælati secūs fecerint, arbitrio Visitantium suspendantur, subditi verò à prædictis recreationibus priuentur.

6. Porro ne in huiusmodi recreationibus aliqua scandali species, seu leuis offensionis occasio secularibus tribuatur, Monachos admonemus, & exhortamur, vt grauiter, modestè, & religiose se recreent sine clamoribus, & vociferationibus, absque inordinatis verbis, gestis, aut alijs huiusmodi, quæ graues etiam laici abhorrent, ac facere pudet.

7. Vnde præcipimus, quod neque in locis illis, aut è regione illorum, in quibus Monasticam grauitatem decet conseruare, audeant Monachi canere, citharizare, aut alia instrumenta musica pulsare, alioquin seueriori disciplina subiaceant.

CAPVT VI.

De Mutationibus, seu Transmigrationibus Monachorum.

TRANSMIGRATIONUM monachalium facilitati occurtere cupientes, statuimus ut Reuerendissimus initio triennij auditis Prælatis, mutationes, & transmigrationes Monachorum semel faciat, semel autem factis, nisi vrgens postea occurrat occasio, aut necessitas, intra triennium illud remigratio aliquius minimè fiat.

Sicut autem à Monasterijs maioribus Monachos facile transmutari noslumus, ita in minoribus illis, in quibus Regularis obser-

obseruantia rigidus feruor non ita vigescit, Monachos vltra triennium remanere, communiter non decet. Vnde Reuerendissimus, hæc prudenter ordinet, & attemperet.

3. Cū ergo Monachorum aliquis licentiam Reuerendissimi habuerit ad transmigrationem in Monasterium aliud, Prælatus de indumentis, ac ceteris omnibus secundum has Constitutiones debitum eum prouideat. Statuimus autem quod non permittat Monachum aliquem transmigrari, seu vtensilia sua, sarcinulasque religare, quin prius Prior omnia & singula inspiciat, & sub catalogo recipiat, nè aut superflua ferat, aut necessaria ferre desinat.

4. Præcipimus autem Priori, seu alteri cuicunque Monacho, qui ex Mandato Abbatis vicem illius suppleuerit, in virtute sanctæ Obedientie, ut verè, ac fideliter prædictum catalogum conficiat, & tradat Abbat; utque verò Abbas scilicet & Prior eum subscriptum ad Abbatem domus ad quā Monachus pergit, transmittant: Monachus autem ipse, seu alter nomine ipsius in peculiari libellulo, qui erit sub potestate Vestiarij, subscriptabit, & fidem faciet se prouisum exire de omnibus, quæ Constitutiones dare præcipiunt usque ad tale vel tale tempus.

5. Præcipimus etiā, ut priusquam Monachus à domo exeat, simili cum illo ea qua ad lectum eius pertinent, ceteraque vtensilia regulariter & communiter transportentur. Quod si aliqua occurrat legitima excusationis causa, statim postea, intra octo, vel decem dies tenebitur Abbas prædicta transmittere, seu vectori transmissuro tradere: alioquin per mensem suspen- datur.

6. Sumptus huiusmodi transmigrationum Monachalium domus à qua Monachus transmigratur, faciet, tūm illos qui ad personam Monachi spectant, tūm etiam ad vtensilia transmitenda. Quod si Prælatorum aliquis Monachum in speciali, & nominatim petierit, Prælatus ipse expensas faciet vtensilium, personales verò donus illa à qua Monachus transmutatur.

7. Si Monachus aliquis transmutetur in pœnitentia per sententiam finalem imposita, adhuc perseuerans, seu voce actua, aut passiuā priuatus existens, Prælatus Monasterij à quo ille egreditur, sub pena bimestris suspensionis, prædictam senten- tiā

tiam mittet ad Abbatem domus, in quam transmutatus pergit,
vt eam ibi impleat.

8. Ut autem constet de huiusmodi transmissione, Abbas
qui Monachum illum in Conuentualem recipit, literas testimo-
niales traditionis, & acceptationis predictæ sententia dabit
Prælato, qui eam transmisit: atque insuper sententiam ipsam
transmissam coram Conuentu legere præcipiet, & exequi, sub
predicta pena suspensionis.

9. Declaramus quod Monachus ab uno Cœnobia in aliud
transmutatus, quandiu illud non ingreditur, obedientia subia-
cet illius Abbatis, à cuius domo exit, & pro Conuentuali illius
habetur.

10. Præcipimus in virtute sancte Obedientie, & sub pena
suspensionis ad arbitrium Reuerendissimi, vt Abbates reci-
piant Monachos, qui cum licentia, & ex mandato ipsius Reue-
rendissimi ad Monasteria illorum fuerint transmissi. Quod si
aliquam fortè legitimam causam habuerint non recipiendi, co-
ram Reuerendissimo postea iudicandani proponant.

11. Statuimus, vt Monachi delinquentes in eodem Mona-
sterio, in quo delictum aliquod perpetrarunt, ibidem penas lu-
ant, & pœnitentias, seu penas illis impositas impleant; ad ar-
bitrium tamen Reuerendissimi, in aliud Monasterium poterunt
transmitti, vt in eodem puniantur, si illud commo-
ditate diùs iudicauerit, Abbasque illum sub præ-
dicta pena tenebitur recipere.

S. P. 43

CONSTI-

CONSTITUTIO VI.

De Collegijs, & studentibus.

CAPV T I.

*De promouendis ad Philosophiam,
& qualitatibus eorum.*

1. VM multis retrò s̄eculis nostra sacra Benedic̄tina Religio omnium sc̄iētiarum fuerit palestra, ex qua tot insignes prudēre viri, totius orbis decus, & ornamentum longē maximum, cupientes valde quōd illa fēliciora tempora redeant, & literarū studium in Congregatione nostra cum regulari disciplina pariter efflorescat, sequētes edimus sanctiones.

2. Statuimus primō (vt plures possumus habere Lectores, qui legendo, atque docendo literis se perficiant) quōd tribus in locis studium literārum vigeat, in Collegio scilicet Conimbricēsi, in Monasterio Olyssipponensi, & in Monasterio Scallabitano, vel alijs, si progressu temporis Capitulum generale id magis viderit expedire.

3. Statuimus secundō vt singulis quadriennijs cursus Philosophiæ detur, in quo viginti sint Cursores, pr̄ter totidē Theologos, qui hoc ordine distribuātur. In Collegio Conimbricēsi duo, decim sint Theologiæ auditores, octo saltē Philosophiæ. In Monasterio Scallabitano duodecim Philosophiæ Cursores, in Olyssipponensi octo Theologiæ. Hic autē numerus poterit augeri, aut minui, habita ratione reddituum, quibus p̄dicitis in locis studentes sunt alendi.

4. Statuimus tertio vt ad Philosophiā promouēdi sequētes habeant qualitates. Primō quatuor Religionis annos expletos, trigesimū verò ætatis non excedant. Secundō, latinitatis habeant peritiā. Tertiō cantū sciant, organaq; pulsare, vel aliud eiusmodi secundū quod ad suscipiēdos sacros Ordines requiritur (iuxta p̄dicta de Iunioribus ordinandis.) Quartō non sint de fuga à Monasterio conuicti, nisi forte fuga fuerit leuis, humilitatis, ac

pœnitentia lachrymis satis dilecta, atq; aliæ naturæ dotes illis suffragentur. Quinto, turpitudinē aliquam, seu fæditatem notabilem non habeant, quæ authoritati suggesti præjudicare possit.

5. Prædictas ergo qualitates habentes priusquam ad Philosophiam promoueantur, duplex subeant examen, vnum de moribus, & vita, de sufficientia latinitatis alterum.

6. Pius illud fiat in Conuentibus, in quibus promouendi commorantur, ubi primū Abbates nuncium habuerint, seu diploma Reuerendissimi ad examen illorum. Tunc enim congregentur Abbas, & Sacerdotes tantummodo in Capitulo, ac præmisso iuramento, per phæseolos albos, ac nigros suffragium ferant de vita, & moribus vniuersiusque; Atque hanc solū volumus esse materiam prædicti iuramenti in hoc priori examine, non peritiam, aut inscitiam latinitatis.

7. Prædictos autem suffragatores admonemus, & exhortamut in Domino, ut resecato omni prauo affectu amoris, odij, aut quoquis alio, sincerè vota sua ferant, nullumque approbent, aut reprobent, nisi secundū merita, aut demerita vita.

8. Ad effectum verò approbationis, aut reprobationis aliquius maior suffragiorum pars sequatur, eaque ab Abate, Priore, & Notario Conuentus scrutentur. Semel autem in aliquo Conuento de moribus, & vita reprobatus, ad calculos iterum neque ibi, neque alibi redire poterit, neque ad Cursum illum promoueri.

9. Statuimus ut posterius illorum examen de sufficientia latinitatis à Reuerendissimo, seu de mandato illius fiat: ad huiusmodi autem examen nullus admitti poterit, qui in priori à Conuento fuerit reprobatus.

10. Porro Reuerendissimum iterū matque iterū obsecramus, & super eo conscientiam ipsius grauitè oneramus, ut in approbatione, & electione illorum, qui studere cupiunt, & in vitroque prævio examine habiles fuere inuenti, religionem cuiusque, bonitatē ingenij, & indolem, latinitatis peritiam, aliasq; dotes expēdat, ac meliores quosque eligat, eosq; ad Philosophię cursum promoueat, quos non fauores, sed merita anteponunt.

11. De ceteris item qualitatibus, de scientia scilicet cantus, de leuitate fugæ, aut turpitudinis nota, Reuerendissimus ipse iudicet.

etibus omnibus collatione. Tunc numeron in modis hancuprū vobis
eum quibus estibz mutat. C A P V T II.

De Lectore Philosophiae, ordineque legendi.

1. **S**tatuimus, ut à Generali, & Diffinitoribus Lector Philosophiae eligatur, qui trium annorum spatio universam Philosophiam auditoribus suis leget, incipiens singulis annis à prima Octobris die, usque ad Vigiliam Translationis S. P. N. Benedicti. Toto autem huiusmodi lectura triennio non poterit in Abbatem eligi, aut in aliud quoduis munus Congregationis, Visitatoris nempē, Diffinitoris, &c.

2. Cursores Artium hunc ordinem in studio, & lectionibus suis obseruent.

+ A prima die Octobris usque ad Sabbathum ante Dominicam Palmaruin, si Lector propria scholia auditoribus tradat, ad ea scribenda signum fiat manè hora octaua, & per spatium unius horæ legente uno, ceteri scribant. Hora nona Lector ad cathedram accedat, lectionemque præcedente die manè explicatam interroget, aliamque deinde legat, & quoad fieri possit, dilucidet, ita ut rudiores quicunque eam capiant. Postquam vero hora decima insonuerit, unusquisque studentium cum socio suo explicatam lectionem euoluat, ac repetat, per spatium quadrantis; huiusmodi autem socios ad lectiones repetendas Lector designabit.

3. Vesperè si propria scholia sint scribenda, signum fiat ad scribendum hora secunda post meridiem. Hora tertia accedat Lector ad interrogandam lectionem præcedente die vespere explicatam, aliamque legat usque ad horam quartam, ac deinde (vt supra) per spatium quadrantis lectionem illam socij repetat.

4. Finitis Matutinis (de quibus infra) factoque signo receperunt nonnullis istibus campanulae, omnes cum summo silentio in cellulas suas se recludant usque ad horam octauam, ut lectiones suas studeant, memoriterque addiscant.

5. Octaua hora sonante, signum fiat ad repetitionem lectionum, quibus ab unoquoque cum socio suo repetitis per spatium duplicitis quadrantis, factoque signo, Conclusio, seu reparatio ha-

beatur usque ad horam nouam: in qua Conclusione duo auditores ordinatim duplēm lectionem explicatam defendant, unus matutinam, vespertinam alter, duoque alij ex ordine arguent, & postea qui voluerint. Huic exercitio Lector ipse, vel alijs loco ipsius præsidebit.

6. + A Dominica verò in Albis usque ad diem Trāslationis S.P. Benedicti, ad matutinam scriptionem signum fiat hora septima; ab hora octava usque ad nonam interrogabitur lectio, & alia legetur, repeteturque per spatiū quadrantis (vt supra.)

7. Hora prima post meridiem campanula signum fiat ad reclusionem, & studium, omnesque cum silentio in cellulas suas se recipiant usque ad horam scriptionis vespertinæ, vel Conclusionis, si non detur scriptio. Ad prædictam scriptionem signum fiat hora secunda; ad Conclusionem hora tertia, qua finita interrogabitur lectio, legetur alia, & repetetur.

8. Præcipimus ut singulis ternis mensibus auditores Philosophiae annis singulis publicas, ac diurnas Conclusiones ipsorum Magistro Præside habeant; singulis mensibus Conclusiones nocturnas, seu priuatas, sicut Theologi (de quibus infra:) singulisque sabbatis, eorum quæ per hebdomadā audierunt, repetitiones, seu conferentias.

9. Permittimus ut auditores Philosophie in cellulam Magistri sui possint ingredi, excepto tempore Meridianæ, factoque signo ad dormitionem post cenam, seu post collationem. Ipse verò Magister poterit cellulas illorum ingredi, tenebiturque eos aliquando iniuere tempore studij, maleque occupatos, desides, aut vagantes, lectiones non studentes, aut alijs obligationibus suis, quæ ad studij materiam pertinent, negligenter satisfacientes, regularibus penitentijs punire, curareque ut curiosè studeant, ac tempus fructuosè expendant.

10. Præcipimus ut Cursores Philosophiae bis examinentur a tribus examinatoribus, quos Reuerendissimus designabit, semel post Dialecticam auditam, Cursu verò finito, iterum. Porro examinatores illi iuramento præmisso, singulos de auditis seriò interrogent, atque super ijs sigillatum per calculos albos, ac nigros vota ferant, conscientias verò illorum sub iuramento præstito grauiter oneramus ne indignum aliquem approbent, aut dignum reprobent.

II. Quod

11. Quod si aliquis à duobus examinatoribus fuerit reprobatus, à Cursu expelletur, neque ab huiusmodi expulsione Disfinitorum poterit implorare.

C A P V T III.

*De Regente Collegij, & Lectoribus
Theologie.*

1. Statuimus ut in Collegio Conimbricensi, & in alio quo: Suis Monasterio in quo Theologia docetur Regens sit, qui Bacchalaurei saltem gradu sit insignitus, à Reuerendissimo, & Diffinitoribus singulis triennijs ex antiquioribus Lectoribus eligendus, semel autem electus reelectionis capax erit.

2. Ad munus Regentis pertinet, omnia quæ ad studium spectant, ordinare, ac dirigere, curareque, vt cuncta perfectè secundum leges obseruentur: Lectionem primariam Theologiae, seu principalem legere: intra Aulas Collegij præcipere vt taceant, & audiant, absentes accersere, argumentationes ad formam reducere, & finire, arguentibusque ultimò satisfacere: Absente Abbe, eos qui meruerint in actu aliquo Scholastico, regularibus penitentijs punire: tempore studij vagantes, aut male occupatos eisdem penis coercere: eodem etiam studij tempore studentium aliquando Cellulas circuire, & ingredi, vt exercitium cuiusque illi innotescat, desidesque, & incuriosos puniat: matierias pro quotidianis Conclusionibus Theologicis designare: exteriores item alijs in Monasterijs, seu Collegijs defendendas illi studenti commendare, qui cum satisfactione possit arguere, cui Abbas socium assignabit. Non poterit tamen Regens in actibus Scholasticis, temporeque studij dispensare, nec Abbas frequenter, aut inconsulto Regente dispensem.

3. Statuimus ut in Collegio Gonimbricensi præter Regensem, Lector saltem alias Bacchalaurei etiam gradu insignitus à Reuerendissimo, ac Diffinitorio eligendus existat, qui posteriore lectionem Theologiae legat.

4. Porro in Cursu Theologiae Olyssipponensi tres saltem sint Lectori-

Lectores modo (quo supra) eligendi, quorum unus Regens sit. Volumus autem, ut quilibet Lector in ipso suo lectionis actu, Auditores qui meruerint poenitentijs regularibus punire possit, absentesq; accersere, ac inobedientes pletere.

5. Statuimus ut Lectores isti lecturas suas incipient à Kalendis Octobris, easque finiant in Vigilia Translationis S. P.N. Benedicti. Tempore autem intermedio vacent lectiones à Vigilia Nativitatis Domini inclusiūe usque ad diē Circumcisōis. Duobus diebus ante diem Cineris. A Sabbatho Palmarum usq; ad Dominicam in Albis; die S. Mauri, S. Scholasticæ, S. Placidi, Omnia Sanctorum Ordinis nostri, & die Officij solemnis pro Fratribus nostris. Diebus denique Festis, atq; assuetis per hebdomadas.

Vnusquisque Lector legat per Horæ spatium. Si tamen legentes manè, vel vespere fuerint plures, quam duo, legat Iuniores aliquid minus, aliquantulumque citius solito lectiones inchoentur, ut horis competentibus finiantur.

6. Statuimus ut quater in anno publicæ Conclusiones Theologicæ habeantur, quibus Regens, & Lectores alternatim praesidebunt, & vñusquisque defendantem eliger. Primæ quoad fieri possit habeantur ante Aduentum, secundæ ante Quadragesimā, tertiaz ante Ascensionem, quartæ ante finem Cursus.

7. Singulis etiam mensibus Dominica aliqua, vel feria quinta Conclusiones priuatæ habeantur, quibus Regens patrocinetur, vel Lector alter ex Commissione ipsius. Huiusmodi Conclusiones septem saltem puncta habebunt easque tuebuntur auditores Theologi ex ordine suo, septem verò alij ordinatim etiā arguent, non vagè, & pro libito, sed primus arguens contra primum punctum, secundus contra secundum, & sic deinceps, ita ut omnia, ac singula Conclusionum asserta disputentur. Bacchlaurei autem, Lectores, atque Magistri instare poterunt, atque argumenta vrgere. Hæ Conclusiones regulariter ex materijs Sacramentorum, & alijs moralibus depromātur atque per spatium duarum horarum perdurent.

+ Ab Octobri usque ad Pascha habeantur noctu matutinis finitis. A Paschate autem usque ad finem anni habeantur vespere ab hora secunda usque ad quartam, seu prout fuerit commodius.

§. Die harum Conclusionum Regens qui illis præsidet , & defendens qui eas tuerit, speciale aliquid habeant leuaminis.

9. Volumus quòd si fortè Regens aut aliquis ex Lectoribus iunior sit auditore, aut discipulo aliquo , eos omnes loco, ac voce præcedat, Priore excepto : & in Monasterijs Congregationis in quibus hospitari contingit, in mensa maiori sedebut.

CAPVT IIII.

De ordine Studij , & Examinationis auditorum Theologie.

1. F I N I T I S annis Philosophia, qui habiles fuerint inueniti, & aprobati, ad Theologiam audiendam promoueantur, in eaque addiscenda quadriennium expleant.

2. In Collegio Conimbricensi studentes isti Theologi semel in die manè, vel vespere, prout ratio temporis, aut maior commoditas postulauerit, in Academia Cursum agant , Magistros Academicos audituri; (nisi fortè temporis progressu Capitulum Generale aliud magis expedire iudicauerit) Professores autem nostros in Academia docentes quovis tempore audiant.

3. Statuitus ut finitis Matutinis, ab Octobri vsque ad Pascha (prout supra Caput. 2. dictum est) Theologi , & auditores in Cellulas suas se recipiant, & lectionibus suis incumbant vsq; ad horam octauam cum quadrante.

4. Deinde vsque ad horam nonam quotidiana habent Conclusionem, quam defendens vespere in Cathedra figet. Defendens unus erit , arguent vero duo , nullusque ab huiusmodi onere sit exemptus, neque diem defensionis, aut argumentationis sua cum alio poterit commutare absque speciali licentia Regentis: alioquin Regulari disciplina subiaceat, ad ipsius Regentis arbitrium. Duobusque argumentis finitis, insurgant alij, & in arguendo , Conclusionemque ventilanda , curiosos se exhibent.

5. A Dominica in Albis vsque ad anni finem habeatur huiusmodi Conclusio hora prima post meridiem: diebusq; ieiunij Ecclesiæ

Ecclesiæ habeatur statim post ultimam lectionem matutinam. Hoc autem seruetur præcipue in Collegio Conimbricensi, si Theologi vespertinas lectiones Academiac cursitent, alios enim, vel alibi, Conclusio illa commodiori (quod fieri possit) habetur tempore.

6. Præcipimus, ut singulis sabbathis in hebdomadis lectiuis, vel in proximiore die sequenti alias non impediatur, si in sabbato aliquod occurrat impedimentum, rationem reddant Theologi lectionum, quas per hebdomadam illam audierunt, dictata sua unoquoque Lectore interrogante. Fiet huiusmodi exercitium ab Octobri usque ad Pascha ab hora septima cum dimidia noctis usque ad nonam. A Dominica autem in Albis, & deinceps hora prima post meridiem, vel alia commodiori (prout dictum est supra de Conclusione.)

+ Huic exercitio, Conclusionibusque mensuris Abbæs etiam intersit.

7. Statuimus, & ordinamus ut auditores Theologiarum propæ finem Cursus anni primi, secundi, ac tertij de materijs auditis examinentur a tribus Examinatoribus, quos Reuerendissimus nominabit. Porro Examinateores isti post examen cuiusque præmisso iuramento, suffragia ferent per phæsolos albos, ac nigros super sufficientiam illius: quod si nomine discrepante aliquis reprobetur, præcipimus in virtute sanctæ Obedientiæ, & sub pena Excommunicationis ipso facto, Reuerendissimo, ut eum tanquam incepsum, & inhabilem, Cursu priuet.

8. Si vero duo tantum Examinateores primo anno in reprobationem alicuius concurrant, si ille alias ex testimonio Lectorum facit quantum in se est, obedientia, humilitas, modestia, & alias virtutes illi suffragentur, indulgenter concedimus, ut in Cursu remaneat, & Reuerendissimus eum non expellat.

9. Si denique secundo, aut tertio anno duo Examinateores in reprobatione alicuius concordes fuerint, præcipimus, quod in hoc eventu attendat Reuerendissimus an de eo habeatur opinio, & spes, quod sufficienter postea concionabitur, atque si genium, & spes illa ei suffragetur ex testimonio Abbatis, & Lectorum, indulgenter etiam concedimus in favorem spei, ut in Cursu non expellatur, grauis tamen ei fiat admonitio ut diligenter laboret.

10. Statui-

10. Statuimus ut in discussu anni secundi singuli Theologiae auditores breuem quandam probationis faciant Concionem coram Conventu; præcipimus tamen (ne huiusmodi tentatiis à Theologia studio desistat præparatione nimia) ut Abbas coram Regente ante dies solummodo 15. thema Concionis vnicuique assignet.

11. Anno tandem quarto ad publicè concionandum examinabuntur, & Baccalaureædi eligantur (prout infra dicetur.)

C A P V T . V .

De Ordine recitandi Officium Diuinum in Collegijs, & Horis Refectionis.

CIRC A recitationem Diuinarum precum, & alios actus Conuentuales sequentia statuimus.

1. *Ad Matutinum, & Laudes Diuini Officij* sequentis diei, à Calendis Octobris vsque ad Pascha, signum fiat hora 3. post meridiem: quibus finitis habeatur oratio mentalis per spatium quadrantis.

2. *Ad Primam* pulsetur Hora quinta temporis antelucani. Tunc verò recitentur prius in Choro Matutinum, & Laudes Dominae nostræ, deinde Prima officij Diuini, & statim Prima Deiparae, postea Martyrologium cum Pretiosa Diebus festis, & assuetis pulsetur hora 6.

3. *Tertia, Sexta, & Nona* in ferti etiam eisdem Horis Deiparae recitentur in Choro post ultimam Lectionem Matutinam duplice quadrante ante prandium.

4. *Ad Vespertas* à predictis Calendis vsque ad Sabbathum primum Quadragesimæ, pulsetur hora prima post meridiem, dictisque prius in Choro Vesperis Deiparae recitentur Vesperæ, & Completorium officij Diuini, atque in fine illius Completorium Virginis. In Ferijs Quadrages. dicantur Vespera ante prandium statim post Nonam.

¶ 5. A Pascha, & deinceps pulsetur ad Matutinum (vt supra) hora quinta post ultimam lectionem vespertinam. *Ad Primam* hora quarta manè quæ cum cæteris (vt supra) recitetur. Diebus Festis, & assuetis pulsetur hora quinta. *Ad Tertiam, Sextam, & Nonam* cum eisdem horis Deipariae, pulsetur (vt supra) duplice

quadrante ante prandium. *Ad Vesperas, & Completorium* (quæ
ve supra dicantur) pulsetur meridiana finita.

6. Porro si Collegium aliquod eum Conuentu simili existat,
ordinem Conuentus sequatur in Officijs diuinis Festorum Du-
pli. 1. clas. & Feiti omniū Sanctorū Ordinis nostri à 1. vesp. usque
ad 2. & in Vigilijs pred. & torum Festorū vacent ibi lectiones ves-
pertinie. In Dominicis verò, & alijs Festis eundē ordinē sequatur,
quoad Tertiā, & alias Horas, quæ ante vel post Missā dicuntur.

7. Quod attinet ad Horas refectionis a Kalendis Octobris
pulsetur ad prandium hora undecima, & post illud omnes se re-
cipiant in cellulas suas per spatiū saltem quadrantis, meridiana
instar. Ferijs Quadragesimæ pulsetur ad prandium dictis vesp.
Ad cœnam, seu collationem pulsetur hora nona, refectione que
peracta sermocinari poterit usque ad horam decimam, qua so-
nante campanula canat receptui, omnesque cum summo silen-
tio se in cellulas recipient.

8. Ferijs sextis per annum, & tribus diebus silētij Quadrage-
simæ sermocinatio illa post collationem non habeatur. Cate-
ris diebus Quadragesimæ (tribus illis exceptis) & in Aduentu,
per unius tantum quadrantis spatiū sermocinare liceat.

9. Diebus Festis, atque assuetis signum fiat ad Refectionem
nocturnam hora octaua, ad silentium vero hora nona.

10. A Pascha, & deinceps pulsetur ad prandium hora deci-
ma, diebus tamen ieiunij horis solitis. Ad cœnam pulsetur post
Orationem mentalem Matutini. Execentesque à cœna animum
fecreent usque ad salutationem Angelicam, & transacto uno
quadrante plus minusve campanula pulsetur silentij.

11. Ferijs sextis habeatur Capitulum culparum, *Hyemis*
tempore post collationem, & post Pascha factō signo ad Salu-
tionem Angelicam.

CAP VT VI.

De ijs, quæ prohibentur, ac præcipiuntur Studentibus.

1. Ræcipimus, & ordinamus, ut nullus auditorum Philo-
sophie, aut Theologie possit exire ad urbem, seu mu-
nicipium in quibus student, præterquam cum Abbate aut Prio-

re, Magistris, Regente, aut Lectoribus; huiusmodi autem egressiones non sint pedestres; seruetur tamen consuetudo Collegij Conimbricensis, in quo pedites ire solent Monachi usque ad Academiam, & ad alia superiora, seu vicina Collegia.

2. Porro ad celebranda Festa, quæ in alijs Cenobijs celebrari mos est: ad Conclusiones etiam, quæ in illis tuentur: & ad Conclusiones, quæ domi sunt tuenda, distribuendas poterunt auditores, & studentes illi, alij cum alijs (prout Abbas disposerit, egredi. Olyssipone tamen pedestres studentium, aut aliorum egressiones interdicimus.

3. Præcipimus ut nullus prædictorum studentium vlo. unquam tempore, nec etiam cum à Collegio recedunt, aut redeunt, domum aliquam urbis, aut municipij, in quibus student, ingredi audeant, neque Conimbricæ studentes postquam in Academia extiterint, extra fores ambulachri illius exeant, nisi forte ad requisita naturæ, aut vt via recta in Collegium nostrum pergant, quæ prædicta obseruent sub præcepto virtutis sanctæ Obedientia, & sub pena Excommunicationis ipso factò incurriendæ, atque priuatione Collegij.

4. Si quis ab Academia in domum redierit, Prælati benedictionem accipiet, atque sine speciali licentia ipsius in Academiâ non reuertetur. Socios ad huiusmodi regresiones ex Academia, & vt mutuum seruitium sibi impendant cum ægrotauerint, Abbas anni initio designabit.

5. Præcipimus ut Studentium nemo à lectionibus Academicis, aut domesticis, seu alijs actibus scholasticis abesse possit. Auditoribus Philosophiae Lector illius licentiam præstare poterit vt absit legitima intercedente causa: Auditoribus Theologiae Regens in ordine ad actus domesticos tantum: solus autem Abbas licentiam concedere poterit vel Conuentui, vel singulis Academiam non eundi. Quod si aliquis absit, & in Academiam cum alijs non ierit, Præsidens illum Prælato denunciet, & si culpabilis inueniatur, graui correctioni subiaceat.

6. Statuimus ut nullus auditorum Theologiae ab scriptione lectionum, tum quas domi, tum quas Magistri in Academia dicant sit exemptus, nisi ex speciali licentia Reuerendissimi in scriptis obtinenda, qui eam non concedat quin prius illi de legitima causa constet.

7. Quocirca præcipimus, vt singulis mensibus Abbas, Regens, & Lectores congregati quaternones singulorum perlustrent, & si quos inuenient defectuosos, cum paginis illiteratis, vel perfunctoriè exaratos, scriptores illorum tanquam negligentes, atque desidiosos irremissibiliter puniant.

8. Præcipimus omnibus, ac singulis Studentibus, vt tūm in Aulis domesticis, tūm etiam in alijs externis, præcipueque in Academicis, vt attente Magistros audiant, quietè, grauitè, & modestè prædictis locis assitant. Nec non vt omnes simùl aggregati in Aulis Academiarum, non verò huc, atque illuc dispersi sedcait: super quo Abbas, ac Prior specialiter prouideant, & ab alijs fratribus se sequestrantes puniant.

9. Ne autem Monastica grauitas, ac Religionis decor, & splendor desperdatur, in actibusque publicis denigretur, præcipimus in virtute sancte Obedientie omnibus qui prædictis actibus interfuerint, nè pedibus, aut manibus, vel alio quouis modo applaudere præsumant.

10. Præcipimus denique in virtute sancte Obedientie, vt nullus auditorum Theologiae publicè prædicare audeat ante Natuitatem Domini sui quarti anni Theologie, nec Abbas, aut Reuerendissimus vlli antea licentiam præsentet.

11. Porro vt prædicti Theologi Episcopis præsentari possint à Prælato suo, præcipimus, vt secundum Clementinam Constitutionem per tres examinatores à Reuerendissimo designandos tempore illo Natuitatis Dominicæ, de sufficientia scientiæ examinentur, nec ante huiusmodi examen, & examinotorum approbationem Abbas aliquem præsentare præsumat, prout supra libr: 2. statutum est.

CAPVT VII.

De ijs, quæ Studentibus permit-tuntur.

12. **S**tatuimus, vt auditores Philosophiarum, aut Theologiae quod attinet ad cantum, hæc tantum cantare tenetur.

Primo,

Primo in die Nativitatis Domini, Pasche Resurrectionis, Pentecostes, Assumptionis B. Marie, Transitus, ac Translationis S. P. N. Benedicti cantentur omnia tuta nocturna, tum diurna sicut cantari solent in alijs Monasterijs Congregationis, & prout commoditas loci, ac temporis tulerit, primis tantum, atque secundis Completorijs exceptis. In Transitu tamen S. P. Benedicti primi etiam Completorium cantetur ubique, Matutinæque preces hora secunda post noctis medium, sicut in alijs Monasterijs cantentur.

2. Secundò, In alijs Festis Duplicibus prime classis, & in Festa Circumcisionis, Trinitatis, & Inventionis S. Crucis, in Festis B. Mariae, S. Michaelis Archangeli mense Septembri, S. Iacobi, & Ioannis Apostoli, S. Mauri, S. Placidi, S. Scholastice, omnium Sanctorum Ordinis nostri, & Festis Doctorum Ecclesie, cantetur in Matutinis Hynnus Te Deum, &c. cum Euangelio. Officia hebdomadæ sanctæ, & Officia pro defunctis mense Nouembris cantentur, vt in alijs Monasterijs.

3. Tertiò, singulis Dominicis, ac diebus Festis cantetur Missa maior, recitatis prius Tertia, Sexta, & Nona Officij Diuini, ac Dominæ nostræ, vt suprà.

4. Prateret in Festis S. Mauri, S. Placidi, S. Scholastice, & omnium Sanctorum Ordinis nostri cantetur saltè Tertia Diuini Officij, & Missa; post illam verò recitentur Sexta, & Nona.

Vnde ab Octobri usque ad Pascha pulsetur ad Tertiam hora nona, reliquo anni tempore hora octaua. Singulis etiam mensibus cantetur Missa Anniversarij pro Fratribus, atque Benefactoribus nostris defunctis, & singulis sabbatis ante Matutinum Antiphona Dominæ nostræ.

¶ 5. Permittimus, vt Studentes cucullas ad Chorūm non deferant, nisi ad Primam, Tertiam, & Vesperas in Dominicis, ac Festis, quæ aut ab Ecclesia, aut à nobis specialiter coluntur. Secundò ad Matutinum, & ceteras horas cantatas * Nativitatis * Resurrectionis, * Pentecostes, * Assumptionis B. Mariae, * Transitus, & Translationis S. P. Benedicti. * Circumcisionis, * Epiphaniæ, * Ascensionis, & * Corporis Christi, * Omnium Sanctorum vniuersalis Ecclesie, * & omnium Ordinis nostri, * ad Officia hebdomadæ sanctæ, * ad Officium pro omnibus fidelibus defunctis, & ad Officium solene pro Fratribus nostris.